Проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«__» ______ 2025		 					                              	№ _____

[bookmark: _Hlk173943742]Об утверждении норматива стоимости оказания услуги по организации и осуществлению мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 10 июля 2017 года
№ 50-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Республики Татарстан по организации и осуществлению мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения», в целях расчета объема субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных районов и городских округов из бюджета Республики Татарстан для осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий Республики Татарстан по организации и осуществлению мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
[bookmark: _Hlk174691394]норматив стоимости оказания услуги по организации и осуществлению мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов;
корректирующие (поправочные) коэффициенты к нормативу стоимости оказания услуги по организации и осуществлению мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, учитывающие различия в инфраструктурной обеспеченности и иные факторы, влияющие на значение норматива стоимости оказания услуги, на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов;
количество коек в специализированных организациях для оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.
2. Признать утратившим силу постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.09.2024 № 759 «Об утверждении норматива стоимости оказания услуги по организации и осуществлению мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».
3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                     					 А.В.Песошин

2
1

[bookmark: _GoBack]Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от ________ 2025 № ______

Норматив стоимости
оказания услуги по организации и осуществлению мероприятий по оказанию
помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

	Наименование
услуги
	Норматив,
рублей на койко-день

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	Организация и осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения
	1 082,95
	1 087,43
	1 088,44

2

Утверждены
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от ________ 2025 № ______

Корректирующие (поправочные) коэффициенты
к нормативу стоимости оказания услуги по организации и осуществлению
мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, учитывающие
различия в инфраструктурной обеспеченности и иные факторы,
влияющие на значение норматива стоимости оказания услуги,
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

	Наименование
муниципального образования
	Корректирующий
(поправочный) коэффициент

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	Азнакаевский муниципальный район
	1,512358
	1,513257
	1,513571

	Альметьевский муниципальный район
	1,512358
	1,513257
	1,513571

	Бугульминский муниципальный район
	1,512358
	1,513257
	1,513571

	Елабужский муниципальный район
	1,512358
	1,513257
	1,513571

	Заинский муниципальный район
	1,512358
	1,513257
	1,513571

	Зеленодольский муниципальный район
	1,556124
	1,556844
	1,556998

	Лениногорский муниципальный район
	1,512358
	1,513257
	1,513571

	Нижнекамский муниципальный район
	1,512358
	1,513257
	1,513571

	Чистопольский муниципальный район
	1,512358
	1,513257
	1,513571

	г.Набережные Челны
	0,963704
	0,965151
	0,966026

	г.Казань
	0,963786
	0,965226
	0,966107

Утверждено
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от ________ 2025 № ______

Количество коек
в специализированных организациях для оказания помощи лицам,
находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного
токсического опьянения, на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

	Наименование
муниципального образования
	Количество коек

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	Азнакаевский муниципальный район
	10
	10
	10

	Альметьевский муниципальный район
	10
	10
	10

	Бугульминский муниципальный район
	10
	10
	10

	Елабужский муниципальный район
	10
	10
	10

	Заинский муниципальный район
	10
	10
	10

	Зеленодольский муниципальный район
	10
	10
	10

	Лениногорский муниципальный район
	10
	10
	10

	Нижнекамский муниципальный район
	10
	10
	10

	Чистопольский муниципальный район
	10
	10
	10

	г.Набережные Челны
	20
	20
	20

	г.Казань
	40
	40
	40

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«Об утверждении норматива стоимости оказания услуги по организации и осуществлению мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов»

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении норматива стоимости оказания услуги по организации и осуществлению мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» разработан в соответствии с Законом Республики Татарстан от 10 июля 2017 года № 50-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями Республики Татарстан по организации и осуществлению мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения», в рамках реализации Плана работы Кабинета Министров Республики Татарстан на 2025 год, утвержденного распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.12.2024 № 2996-р.
Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан разработан в целях расчета объема субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных образований из бюджета Республики Татарстан для осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий Республики Татарстан по организации и осуществлению мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.
Проектом постановления Кабинета Министров Республики Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов утверждаются:
норматив стоимости оказания услуги по организации и осуществлению мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;
корректирующие (поправочные) коэффициенты к нормативу стоимости оказания услуги по организации и осуществлению мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, учитывающие различия в инфраструктурной обеспеченности и иные факторы, влияющие на значение норматива стоимости оказания услуги;
количество коек в специализированных организациях для оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.
Проектом постановления с 1 января 2026 года признается утратившим силу  постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.09.2024 № 759 «Об утверждении норматива стоимости оказания услуги по организации и осуществлению мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».
Принятие данного проекта постановления не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан.
Отсутствует необходимость в проведении оценки регулирующего воздействия проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан.
По итогам независимой антикоррупционной экспертизы проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан заключений не поступало.